Qualificação de Tecnologia no Campo, observando o início das aulas fixado no Edital nº 

01/2026 para o município de Araputanga/MT. Mantém-se a duração total de 8 (oito) semanas 

letivas, com distribuição de 88 (oitenta e oito) horas presenciais por turma e 132 (cento e trinta 

e duas) horas de atividades complementares orientadas, nos termos da estrutura pedagógica 

do projeto. 

1. Síntese das Cidades de Execução 

Modelo de execução: 8 semanas por município, com início simultâneo das atividades 

presenciais e das atividades complementares orientadas.